§. XIV.

Eaedem regulae valent de gangraena iamiam orta. In primis in curatione respiciendum est, quae ad sit febris modificatio. Saepe enim febris gangraenam comitatur, quae plerumque oritur a colluvie in primis viis, vel characterem puerorum inveniuntur.

u) Talem casum POTT sämmtliche chirurgische Werke B. II. p. 538. seqq. Berlin 1787. describit; opium et anodyna externa cum utilitate adhibebantur. Quaerendum est, utrum gangraena Senilis, sic dicta, huc pertineat, necne.

tridum aut inflammatorium p^{rae} se ferre solet. Hae diuersae febrium species tempus, et conditionem determinare debent, quando et vbi cortex peruvianus, quem merito primis annumerant remediis in gangraena commendatis α), conveniat. Conuenit vero cortex, si gangraena pendet a putrida humorum dissolutione aut a virium vitalium prostratione. Ill. RICHTERVS eius puluerem omni bihorio ad drachmam vnam porrigidendum esset, iubet γ). Hocce remedium, si putrida humorum dissolutio adfuerit, acido vitrioli, alumini; si virium prostratio vrget, cardiacis, e. g. vino generoso, arnicae, serpentariae, si symptomata spastica neruosa apparent, valerianae, moscho, opio adiungi debet ε). Nocet vero cortex peruvianus, si gan-

B 5

grae-

α) BELL Abhandl. von den Geschwüren p. 69.

γ) l. c. §. 155.

ε) Aliter iudicantem v. SAM. SHARP critical enquiry int the praesent state of Surgery cap. VIII.

graena, integris viribus aegroti, a sola cauſa topica ortum traxit; annotandum tamen est, praeeunte Ill. RICHTERO a), quod circumstantiae mutari possunt. Potest enim fieri, vt, praefente gangraena humida, ichor gangraenosus tandem reſorbtione febrem putridam afferat, quaे ſtrenuum corticis uſum poſtulat, qui in morbi initio omnino haud neceſſarius erat.

Post corticem peruvianum in gangraena in primis laudatur opium, licet quidem non omnibus morbi generibus opem afferre videatur. Casus, vbi opium conueniat, gangraena POTTIANA b) eſt, quam acerbiflum dolor antecedit, abſque ullis inflammationis signis. Ill. RICHTERVS hoc in caſu morbum materiae alicui irritanti acri, metaſtatice depositae, tribuit c). Corticis uſus hic detri-

a) l. c. §. 156.

b) POTTE l. c.

c) l. c. §. 162.

detrimentum pararet. Illi, qui doloribus vagis arthritidis anomalae laborant, in primis ab hac gangraena infestantur *d*). Hic etiam fomentationes anodynæ e. g. lacteæ conueniunt; spirituosaे vero et aromaticae nocent *e*). Quaerendam tamen foret, num *gangraena senilis*, quæ a sola debilitate arteriarum nutrientium pendet, non aliam medicinam sibi vindicaret quam opium? Talis esse videtur morbus, quem Cl. NEU *f*), describit, vbi certe in initio cortex peruvianus, interne datus, vna cum fomentationibus aromaticis et aqua calcis utilitatem obtulit, licet quidem morbi descriptio lectori non prorsus satisfaciat *g*).

VAN

a) ROTT in RICTERS chirurg. Bibl. Band III.
p. 600. sqq.

e) ROTT l. c.

f) Dissertatio exhibens obseruationes medico-practicas et chirurgicas. Gottingae 1776.

g) Cfr. Ill. RICHTER chirurg. Bibl. B. IV, p. 341.

VAN SWIETEN hunc morbum insanabilibus annumerat, et ipse eius letalitatem in suo corpore expertus est. Dom. DE BRAMBILLA tamen corticem peruvianum et fomentationes aromatiscos cum utilitate hic a se adhibita esse gloriatur. Re vera, si gangraena senilis a cordis et arteriarum debilitate pendet: cortex sene et aromatica volatile theoriae magis respondent, quam opium *h).*

Inter remedia, in genere gangraenae resistentia, merito etiam vinum et alia remedia sic dicta neruina referuntur, ita ut SHARP *i)* non dubitet, quin illa cortici peruvianani adponat. BELLIUS *k)* vinum, nutrientia, alcali volatile et confectionem cardiacam dispensatoriorum anglicorum laudibus extol-

lit.

h) ibid. p. 281.

i) in libro cit. in cap. de amputatione.

k) Abhandl. von den Geschwüren. p. 69.

lit. In illa gangraena senili, quae ab arteriarum debilitate pendet, in primis haec remedia opem quandam praestare videntur.

§. XV.

Partium gangraenosarum a viuis separationem promouet inflammatio et suppuratio ad limites partis corruptae, unde pars mortua corporis peregrini instar, tandem depellitur. Quodsi haec separatio cum quadam constantia procedit, concludere licet, caussam, quae gangraenam induxit, tacere velle. Haec operatio saepe solius corporis viribus progreditur. Quodsi vero margines viuae valde dolent, cataplasmata emollientia, praeeuntibus Ill. RICHTERO *l*), et POTT *m*), applicanda sunt. Quodsi vero marginibus iustus inflammationis gradus deest, applicanda sunt remedia irritantia externa, quid? quod ipsa ru-

befa-

l) Chirurg. Bibl. Band 3. p. 603.

m) l. c.

befacientia et vesicantia cum insigni effectu adhibita sunt *n*). Conuenit in hoc casu carnium victus, vinum et internus corticis peruviani usus; sicuti in illo opium et hyoscyamus in primis indicationi satisfacere videntur.

o) Ut localis putredo imminuat, ichor gangraenosus evacuetur, et resorptionis periculum inhibeatur, incisiones instituantur in partibus gangraenosis, et applicantur remedia antiseptica, quorum tamen effectus salutaris in primis ab eorum vi irritante et inflammationem promouente pendet. Huc pertinent camphora, cortex, acetum, flores chamomillae, calamus aromaticus et in primis oleum terebinthinae *o*). Incisiones vero caute

n) Ill. RICHTER Anfangsgründe der Wundarzneyk.

§. 167.

o) Casus vbi solae incisiones et fomentationes aromaticae gangraenam inhibuerunt, exstant in Journal de medicine Tom 47. cfr. RICHTERS chirurg. Bibl. Vol. 4. p. 705.

caute sunt instituendae, ne pars viua,
quae sine difficultate feruari potuisset,
laedatur, et aegroto inde dolores frustra
excitentur *p*), et, vti Ill. RICHTER
monet, resorptio ichoris augeatur.

§. XVI.

Accedo tandem ad tritum illud, sed
anceps de amputatione et ablatione par-
tium gangraenosarum argumentum. Ill.
RICHTERS, omnibus, quae at-
tendi debent, collatis, pronuntiat: am-
putationem in casu gangraenae rarissime,
vel nunquam fere conuenire *q*). Nun-
quam enim certo limites gangraenae de-
terminare possumus, et inde post ampu-
ta-

p) Docent pathologicae obseruationes, substantiam
neruorum diutius corruptioni, puris vi rodenti,
putredini et ipsi gangraenae resistere, quam car-
nem muscularam v. SOEMMERRING Bau des
menschl. Körpers. Vol. 5. p. 142.

q) RICHTERS Anfangsgr. der Wundarzneyk. Vol. I.
§. 145.

tationem semper pars quaedam gangraenosa remanet, cuius separatio tantum temporis requirit, quantum separatio totius membra gangrenosi absque amputatione. Tamen **BELLIVS** r) ab amputatione illam sibi pollicetur facilitatem, ut scilicet maxima membra gangrenosi pars inde separetur, et putredo, foetor, periculum infectionis et absorptionis ichoris gangrenosi imminuat. **BELLIO** vero opponi iure potest, hancce amputationis utilitatem tantum de gangraena humida valere. Porro incisiones et applicatio remediorum antisepticorum eundem effectum praestabunt. Haecce enim auxilia eo magis feligenda sunt, quam amputatio, quae fane inter grauissimas, quas chirurgia offert, operaciones referenda est, aegrotum maiori periculo tradat. Perpendendum est enim, annotante Ill. **RICHTERO**, aegrotum plerum-

r) Lehrbegriff der Wundarzneykunst Band 5. p. 91.
(Ed. Germanica).

plerumque febre putrida correptum esse,
 ubi vel leuis haemorrhagia summam
 debilitatem afferre solet. Ceterum, si
 quis etiam gangraenae amputatione con-
 sulere velit, certo credere potest, illam,
 si gangraena nondum sistit, nullos fru-
 ctus esse edituram. Operatio enim
 inhibere nullo modo potest, quo minus
 gangraena iterum in loco amputationis
 sese prodat, in maximum sane aegro-
 tantis periculum s). Patere itaque vi-
 detur, membra gangrenosi amputatio-
 nem, nullam utilitatem polliceri posse
 valetudini aegroti. Quodsi quidem
 causa morbi extincta est, morbusque
 itaque sistit, et partis emortuae foetor
 ipsi aegroto ac adstantibus nimis mole-
 stus est: amputatio, si in parte mortua
 perficitur, aegroto noxia esse nequit,
 licet quidem haud necessaria sit.

Quod-

s) POTT's sämmtliche chirurgische Werke. Berlin

1787. Vol. II. p. 132.

Quodsi totum membrum gangraena correptum est, et partes molles iam secesserunt, nonnulli ossis dissectionem suadent. Haec vero methodus, prae-eunte ill. RICHTERO t), reiicienda est, quum separatio gangraenosi ossis nequam inde promoueatur. Observations enim docent, ossis necrosis satis alte proserpere, vnde ferra non valeat ad omne mortuum separandum. Semper itaque remanet ossis corrupte fragmentum cuius separatio tantum temporis poscit, quantum vel sine ossis dissectione opus fuisset. Si vero membrum sphacelo sicco correptum est, amputatio ossis eo magis non suadenda est, quum partibus viuis fulcrum sit, ac chirurgo aegrotoque varia commoda suppeditet.

§. XVI.

Sphacelns siccus s. necrosis partium molium eo differt a gangraena hu-

t) Anfangsgründe der Wundarzneyk. Vol. I. §. 152.

humida, quod pars affecta humoribus priuata sit, et exigua putredinis signa manifestet. Huius generis est morbus, quem Galli *Ergot* nominant, et a multis auctoribus cum raphania perperam confusus est. Raphaniae enim et sphaceli siccii symptomata, valde inter se se discrepant, licet quidem uterque morbus a victu corrupto et a pane vitiato excitari possit, in primis sub tempestate humida u). Gangraena digitorum pedis, cuius iam supra meminimus semper fere ad hanc classem pertinet. Diagnosis huius affectionis vix differt a cetero sphacelo, nisi absentia humidae et putridae partium dissolutionis. Caussa proxima itidem haeret in extinctis viribus vitalibus. Pleraeque etiam caussae occasionales huc referendae videntur, quae etiam sphacelum humidum excitare va-

C 2 lent

u) SELLE med. cl. p. 260.

lent x). Disponentes vero caussae proprium characterem tuentur, scilicet siccitas. Inde fit, vt senium, vasorum rigidas, arteriarum ossecentia, compressio partis grauis, e. g. a decubitu, saepe necrosin antecedant. Omnes caussae occasionales, si talis siccitas praedisponit, gangraenam sicciam efficiunt, Datur febris quaedam maligna, cuius metastases criticae gangraenam sicciam produnt y). Prognosis morbi, licet circa partem affectam eadem sit ac in sphacelo: tamen respectu totius corporis benignior est; lentius enim proserpit et minus resorptionis periculum, timendum est. Exempla exstant, vbi gangraena per integros menses et annum lentissime proserp-

x) Explicatu tamen difficile erit, quomodo cibi ex frumento vstilagine inquinato in certis regionibus semper necrosin, nunquam sphacelum, creare soleant? v. TESSIER Traité des maladies des grains. Paris 1783.